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根据《广东省财政厅关于开展2023年省级财政资金绩效自评工作的通知》和《广东省住房和城乡建设厅关于开展2021年城市体检与地下市政基础设施排查专项资金绩效评价工作的通知》，我厅对2021年城市体检与地下市政基础设施排查专项资金（以下简称专项资金）使用情况组织开展了绩效自评。
评价基准日为2022年12月31日。
[bookmark: _Toc25539][bookmark: _Toc18239][bookmark: _Toc22855][bookmark: _Toc139976774][bookmark: _Toc23553]一、基本情况
[bookmark: _Toc22931][bookmark: _Toc21471][bookmark: _Toc11442][bookmark: _Toc554][bookmark: _Toc14202][bookmark: _Toc13448][bookmark: _Toc139976775][bookmark: _Toc8232]（一）资金安排情况
为深入贯彻习近平总书记关于建立城市体检评估机制的重要指示精神，落实中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于推动城乡建设绿色发展的意见》，按照住房和城乡建设部相关工作部署要求，加强对我省城市体检工作的综合协调和督促指导，有序推进各项任务落实，推动建立健全“一年一体检、五年一评估”的城市体检评估制度。建立与实施城市更新行动相适应的城市规划建设管理体制机制和政策体系，促进城市高质量发展。2021年12月，《广东省财政厅关于下达2021年城市体检与地下市政基础设施排查专项资金的通知》（粤财建〔2021〕69号）安排专项资金4,030万元，用于支持我省15个北部生态发展区、东西两翼沿海经济带及珠三角核心区财力相对薄弱地级市开展市政燃气管网与既有建筑普查及安全隐患排查等工作，以及用于城市体检重点建设项目进行日常巡查及评估、城市体检技术咨询服务、重点指标的第三方体检及社会满意度调查等。
专项资金预算实施年度为2022年。
[bookmark: _Toc11455][bookmark: _Toc19775][bookmark: _Toc7462][bookmark: _Toc8980][bookmark: _Toc139976776]（二）资金分配方式
采取因素法分配下达转移支付资金2,950万元，主要根据各地综合财力系数、燃气管道长度总数两个因素将资金分配到15个地级市；安排省本级工作经费30万元，省级实施项目资金1,050万元。详见表1-1。

	表1-1  2021年城市体检与地下市政基础设施排查
专项资金分配下达情况表

	序号
	地市
	合计
	城市地下市政基础设施排查
	城镇房屋建筑安全风险排查

	合计
	4030
	3580
	450

	1
	汕头市
	149
	121
	28

	2
	韶关市
	183
	155
	28

	3
	河源市
	203
	175
	28

	4
	梅州市
	214
	186
	28

	5
	惠州市
	208
	185
	23

	6
	汕尾市
	172
	137
	35

	7
	江门市
	205
	177
	28

	8
	阳江市
	282
	247
	35

	9
	湛江市
	184
	156
	28

	10
	茂名市
	199
	171
	28

	11
	肇庆市
	208
	180
	28

	12
	清远市
	219
	191
	28

	13
	潮州市
	172
	137
	35

	14
	揭阳市
	164
	129
	35

	15
	云浮市
	188
	153
	35

	16
	省住房城乡建设厅
	1080
	1080
	0



[bookmark: _Toc18227]（三）资金主要用途和实施程序
专项资金主要用于开展城市地下市政基础设施普查和隐患排查工作，推动有关地市全面摸清底数，建立和完善综合信息管理平台，建立城市地下市政基础设施隐患风险点台账；用于开展全省城镇房屋建筑安全风险排查，基本摸清城镇房屋建筑安全风险底数，初步录入有关信息平台。
省财政厅下达预算资金后，2022年1月，《广东省住房和城乡建设厅关于下达2021年城市体检与地下市政基础设施排查专项资金任务清单的通知》向有关地市下达任务清单。按照省财政厅下达的资金预算和我厅下达的任务清单，项目由有关市县住房城乡建设部门组织实施（或主要由市县级住房城乡建设部门牵头、城市综合管理部门配合组织实施）。省本级项目由省住房城乡建设厅组织实施。
[bookmark: _Toc7070]（四）绩效目标
总体绩效目标：2022年，全省地级以上市及四会市完成城市自体检。省级层面统筹支持在城市开展第三方城市体检及社会满意度调查等；制定好城市地下市政基础设施普查方案，开展城市地下市政基础设施普查工作，其中市政燃气管网普查覆盖率达到30%。开展城镇房屋建筑安全风险排查，基本摸清城镇房屋建筑安全风险底数。绩效目标和绩效指标情况详见表1-2。
[bookmark: _Toc13062][bookmark: _Toc1544][bookmark: _Toc20605][bookmark: _Toc139976780]
表1-2 2021年城市体检与地下市政基础设施排查专项资金绩效目标表
	资金名称
	2021年城市体检与地下市政基础设施排查专项资金

	省级主管部门
	广东省住房和城乡建设厅

	金额（万元）
	4030

	年度总体目标
	2022年全省地级以上市及四会市完成城市自体检。省级层面统筹支持开展第三方体检及社会满意度调查；全面启动城镇房屋安全风险排查整治工作。2022年全省各地级以上市人民政府制定好设施普查方案，开展城市地下市政基础设施普查工作，其中市政燃气管网普查覆盖率达到30%。

	绩效指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度目标值

	
	产出指标
	数量指标
	城市自体检报告（个）
	22

	
	
	
	第三方体检及社会满意度调查报告（个）
	9

	
	
	
	市政燃气管网普查覆盖率
	≥30%

	
	
	质量指标
	 验收/评审合格率
	100%

	
	
	时效指标
	 按时完成率
	≥100%

	
	效益指标
	社会效益指标
	城市建设管理矛盾
	 进一步缓解

	
	
	
	城镇房屋安全风险排查
	全面启动

	
	
	生态效益指标
	城市人居环境品质
	 进一步改善

	
	
	可持续影响指标
	城市安全韧性
	 进一步提升



[bookmark: _Toc17850]二、自评情况
[bookmark: _Toc13371][bookmark: _Toc17885][bookmark: _Toc463][bookmark: _Toc139976781][bookmark: _Toc18107]（一）自评结论
综合分析2021年城市体检与地下市政基础设施排查专项资金项目的过程、产出和效益，专项资金项目完成了预期目标任务，取得了较好成效。根据对有关地市自评材料的审核分析，综合汇总项目实施的情况，按照既定的评价指标体系，补助资金使用绩效自评分数为96.28分，绩效等级为“优”。一级指标自评得分情况见表2-1。

表2-1 一级指标评价得分情况表
	一级指标（评价因素）
	分值
	得分
	得分率

	总得分
	100
	96.28
	96.28%

	过程
	20
	16.28
	81.40%

	产出
	40
	40
	100%

	效益
	40
	40
	100%



1.过程。该指标主要从资金管理和事项管理两个方面考核项目资金支付情况，资金支出的规范性，项目实施的规范性和监管的有效性。指标分值20分，评价得分16.28分，得分率为81.40%。
（1）资金管理。该指标分值12分，主要考核资金支出率。评价得分8.28分，得分率为69%。省财政下达2021年城市体检与地下市政基础设施排查专项资金共4,030万元，截至评价基准日，共支出2,781.11万元，支出率为69.01%。资金支出率较低的原因：一是部分地市未按省专项资金管理办法规定及时将资金转分配下达县（市、区），如，清远市2021年12月29日收到省住建厅分配下达的2021年城市体检与地下市政基础设施排查专项资金191万元，2022年10月27日清远市财政局才将预算资金转分配下达到清城区、清新区、英德市、连州市。湛江市也因未按规定及时将省级资金分配下达，资金无法在当年投入使用，导致资金支出为0。专项资金已于2023年5月被市财政收回统筹使用；二是部分项目尚未验收，如，阳江市建成区燃气管道普查及隐患排查项目尚未验收，因此尾款未支付；潮州地下市政基础设施排查部分项目尚未完成验收，城市体检工作已报市政府审议尚未报省住建厅备案。三是部分市县支付资金的审批流程比较缓慢，财政部门拨付资金周期较长，影响支付进度。四是地下市政基础设施普查项目涉及面广、数据多，项目耗时较长，影响了资金支出效率。五是城镇房屋建筑安全风险排查项目部分县（市、区）与服务供应商签署服务合同价低于省下达预算，资金支出减少。预算执行情况详见表2-2。

表2-2 预算执行情况
单位：万元
	序号
	地市
	实际下达金额
	支出金额
	支出率

	合计
	4030
	2781.11 
	69.01%

	1
	汕头市
	149
	126.09
	84.62%

	2
	韶关市
	183
	176.9
	96.67%

	3
	河源市
	203
	125.43
	61.79%

	4
	梅州市
	214
	47.79
	22.33%

	5
	惠州市
	208
	155
	74.52%

	6
	汕尾市
	172
	137
	79.65%

	7
	江门市
	205
	146.32
	71.38%

	8
	阳江市
	282
	106.4
	37.73%

	9
	湛江市
	184
	0
	0%

	10
	茂名市
	199
	181.92
	91.42%

	11
	肇庆市
	208
	184.54
	88.72%

	12
	清远市
	219
	10
	4.57%

	13
	潮州市
	172
	73.7
	42.85%

	14
	揭阳市
	164
	163.42
	99.65%

	15
	云浮市
	188
	79.01
	42.03%

	16
	省住房城乡建设厅
	1080
	1067.6
	98.85%



（2）事项管理。主要考核项目的监管有效性。该指标分值8分，评价得分8分，得分率为100%。我厅和有关市县能够按照有关专项资金管理办法和财务制度规定监管、使用专项资金。市县业务主管部门均能按照各自的城市体检与地下市政基础设施排查工作方案加强组织，在项目实施过程中加强监督检查，对项目成果进行核实。补助资金的合规性良好，资金管理、费用标准、支付符合有关制度规定，未发现超范围、虚列支出及截留、挤占、挪用资金等情况。
2.产出。该指标主要从经济性和效率性两个方面考察项目完成的进度、质量等产出情况。指标分值40分，评价得分40分，得分率100%。
（1）数量指标。该指标分值16分，评价得分16分，得分率为100%。
一是城市自体检报告数量，该指标分值5分，评价得分5分，得分率100%。评价年度预期值为22个，评价年度实现值为22个，完成率100%。各市通过开展自体检，摸清建设成效和问题短板，依法依规向社会公开体检结果。各市对照省指标体系，结合各市实际进行新增和调整，形成各市指标体系，及时收集分析数据，已完成并提交城市自体检报告。
二是第三方体检及社会满意度调查报告数量，该指标分值5分，评价得分5分，得分率为100%。评价年度预期值为9个，评价年度实现值为10个，完成率111.11%。第一，配合编制广东省样本城市第三方城市体检工作方案、制定适用于广东样本城市第三方城市体检的评价标准体系、自体检报告数据采集和分析、疑难指标数据矫正、综合诊断第三方城市体检成果、分析原因并提出对策建议，完成了第三方城市体检评估报告并已通过验收。第二，开展10个城市的城市体检社会满意度问卷调查。针对珠海、汕头、佛山、惠州、东莞、中山、江门、湛江、肇庆、四会10个城市，通过线上、线下两种调查方式，开展满意度问卷调查和评价，形成10个市的城市体检社会满意度问卷调查和满意度调查评价专项报告并完成验收。
三是市政燃气管网普查覆盖率，该指标分值6分，评价得分6分，得分率为100%。评价年度预期值为≥30%，评价年度实现值为48.90%，完成率163%，市及县（市、区）建档率达到100%。市政燃气管网普查覆盖率较高，超额完成既定目标任务。
（2）质量指标。该指标分值8分，主要考核验收/评审合格率，评价得分8分，得分率为100%。据统计，已通过验收的项目验收合格率达到100%。
（3）时效指标。该指标分值8分，主要考核按时完成率，评价得分8分，得分率为100%。2021年城市体检与地下市政基础设施排查专项资金各支出方向的子项目均如期完成了我厅下达任务清单下达的目标任务，已建立基本完善的城市地下市政基础设施规划建设协调机制、制定好设施普查方案、开展设施普查工作、建立设施隐患风险点台账、市政燃气管网普查覆盖率和市及县（市、区）建档率均如期完成绩效指标。
（4）成本指标。该指标分值8分，主要考核成本控制，评价得分8分，得分率为100%。专项资金项目成本支出均控制在合理预算范围内，未超过市场价格，未发现成本明显不合理的问题。
3.效益。该指标主要从社会效益、生态效益和可持续影响3个方面进行考察。指标分值40分，评价得分40分，得分率为100%。
（1）社会效益。该指标分值20分，评价得分20分，得分率为100%。
一是城市建设管理矛盾（进一步缓解），该指标分值10分，得分10分，得分率100%。评价年度预期值为进一步缓解，评价年度实现值为100%。地下燃气管道设施普查和隐患排查项目，通过全面普查，明确地下燃气管道设施位置信息，建立地下燃气管道设施数据的更新管理机制，及时、准确地掌握我市地下燃气管道设施现状及变化情况，缓解了城市建设管理矛盾。
二是城镇房屋安全风险排查（全面启动），该指标分值10分，得分10分，得分率100%。评价年度预期值为全面启动，评价年度实现值为100%。开展了城镇房屋建筑安全风险排查，基本摸清项目区域城镇房屋建筑安全风险底数，完成了自然灾害风险普查房屋建筑调查。
（2）生态效益。该指标分值10分，主要考核城市人居环境品质，评价得分10分，得分率为100%。绿道、碧道建设工程建设取得优异成效，消防安全、安全事故管理基本到位。进一步健全了城市地下市政基础设施建设协调机制，提高了城市地下市政基础设施建设率，推动建设没有“城市病”的城市，促进城市人居环境高质量发展。
（3）可持续影响。该指标分值10分，主要考核城市安全韧性，评价得分10分，得分率为100%。排查建立地下燃气管道设施隐患风险点台账，知悉地下燃气管道存在的风险点，制定整治计划督促隐患限期整改消除闭环管理，安全隐患及事故明显减少，提升了城市安全韧性。
[bookmark: _Toc9578][bookmark: _Toc3302][bookmark: _Toc24772][bookmark: _Toc139976782][bookmark: _Toc2017]（二）专项资金使用绩效
1.专项资金支出情况。
省财政厅下达2021年城市体检与地下市政基础设施排查专项资金共计4,030万元，评价年度实际支出共2,781.11 万元，支出率为69.01%。专项资金支出率较低的原因：一是部分地市未按省专项资金管理办法规定及时将资金转分配下达县（市、区）。二是部分项目尚未验收，因此尾款未支付。三是部分市县支付资金的审批流程比较缓慢，财政部门拨付资金周期较长，影响支付进度。四是地下市政基础设施普查项目涉及面广、数据多，项目耗时较长，影响了资金支出效率。五是城镇房屋建筑安全风险排查项目部分县（市、区）与服务供应商签署服务合同价低于省下达预算数，资金支出减少。
2.专项资金完成绩效目标情况。
2021年城市体检与地下市政基础设施排查专项资金基本完成预期总体目标。一是城市自体检报告数量达标，全省21个地级以上市和四会市，已完成并提交22份城市自体检报告。二是完成第三方体检及社会满意度调查报告任务，开展10个城市的城市体检社会满意度问卷调查和满意度调查评价专项报告，已完成第三方城市体检评估报告和社会满意度调查报告并完成验收。三是15个市市政燃气管网普查覆盖率达48.90%，市及县（市、区）建档率达100%。四是基本完成了城镇房屋建筑安全风险排查事项。各支出方向子项目均完成既定目标任务。
3.专项资金分用途使用绩效。
（1）建立了相对稳定的城市体检工作机制，为城市体检工作的持续开展夯实了基础。
目前，我省建立了相对稳定的城市体检工作机制，构建了各具特色的城市体检指标体系，形成了多维评价的分析评估方法，推动了城市体检成果的有效落实，分区分层次的城市体检工作机制日趋完善，为城市体检工作的持续开展夯实了基础。
（2）城市体检工作稳步有序推进,较好地完成了年度城市体检工作任务。
2022年，我厅组织全省21个地级以上市和四会市开展城市自体检，有关城市人民政府高度重视，指定牵头部门、建立工作机制，完善指标体系、加强数据收集，组织分析诊断、提出对策建议，形成22份城市体检报告成果。较好地完成了年度城市体检工作任务，全省城市体检工作取得初步成效。
[bookmark: _Toc11196][bookmark: _Toc8190][bookmark: _Toc139976783][bookmark: _Toc12885]（3）认真组织实施第三方体检和社会满意度调查，为后续出台相关政策提供参考。
2022年，我厅组织第三方机构对9个城市开展城市体检，配合编制广东省样本城市第三方城市体检工作方案，制定适用于广东样本城市第三方城市体检的评价标准体系，自体检报告数据采集和分析，疑难指标数据矫正，综合诊断第三方城市体检成果，深入剖析“城市病”产生原因及相互关系，总结共性问题，提炼地方差异，提出可实施、可落地的对策建议，为后续出台相关政策提供参考；组织第三方机构开展10个城市的城市体检社会满意度问卷调查，通过问卷调查分析不同群体对城市建设服务各项体检指标评价的差异，挖掘城市建设服务的主要短板，并结合相关部门和专家反馈意见，提出推进城市高质量发展的建议，形成社会满意度调查专项报告，配合城市体检分析诊断，支撑城市体检对城市问题的论证研究。
（4）积极推进市政燃气管网普查，提升城市安全韧性。
2022年，我厅大力推进市政燃气管网普查，各市按照我厅下达的任务清单组织实施市政燃气管网普查工作，截至2022年底，15个市市政燃气管网普查覆盖率平均值达到48.90%，市及县（市、区）建档率达100%。通过地下管线普查，形成完整、准确市政燃气管网档案信息资料，为市政燃气管网信息化建设提供数据支撑，促进提高管理水平和工作效率。为保障市政燃气管网安全运行和防灾减灾，应急响应提供可靠的基础资料。
（5）积极开展城镇房屋建筑安全风险排查，为进一步做好城镇房屋管理打下坚实基础。
结合房屋建筑和市政设施承灾体调查、自建房安全专项整治开展工作。推进城镇房屋建筑安全风险排查，基本摸清城镇房屋建筑安全风险底数，完成了自然灾害风险普查房屋建筑调查，有效排查出、管控住一批存在安全隐患的房屋，对安全隐患实施分类整治，落实管控措施，相关整治正在有序推进，为进一步做好城镇房屋管理打下坚实基础。支撑自然灾害综合风险与减灾能力评估，为提升自然灾害防治能力提供了基础性数据。
[bookmark: _Toc1331]（三）专项资金使用绩效存在的问题
（1）资金支出率较低。
省财政厅下达2021年城市体检与地下市政基础设施排查专项资金共计4,030万元，评价年度实际支出共2,781.11 万元，支出率为69.01%。专项资金支出率较低的原因：一是部分地市未按省专项资金管理办法规定及时将资金转分配下达县（市、区）；二是部分项目尚未验收，影响资金支付进度；三是部分市县支付资金的审批流程比较缓慢，财政部门拨付资金周期较长，影响支付进度；四是地下市政基础设施普查项目涉及面广、数据多，项目耗时较长，影响了资金支出效率；五是城镇房屋建筑安全风险排查项目部分县（市、区）与服务供应商签署服务合同价比起初计划投入低，资金支出减少。
（2）城市体检项目推进有一定难度。
城市体检工作涉及范围广、部门多，涵盖生态宜居、健康舒适、安全韧性、交通便捷、风貌特色、整洁有序、多元包容和创新活力等城市规划建设管理各个方面。涉及设施类型多、数据量大、专业性强，组织协调和推进工作有一定难度。
（3）市政燃气管网普查面临一些需要破解的难题。
一是市政燃气管网数据复杂，燃气管网涉及多家燃气企业，部分管线埋设的地理环境复杂，管网数据采集量大，且部分管网数据缺失。二是燃气管线权属单位多，存在协调难的问题，导致项目推进过程中遇到阻力，影响了项目的总体推进进度。
（4）城镇房屋建筑安全风险排查项目管理有待加强。
[bookmark: _Toc20361]一是房屋建筑和市政设施调查总数多，点多、面广、基数大，工作量大，需投入大量人力、物力，部分地市因财政紧张经费保障力度不足导致自建房排查整治工作质量不高。二是部分地区开展鉴定、工程整治销号落实较慢，危房拆除等措施落实缺乏有力举措。三是自建房安全管理机制不够健全，部门协同联动和行业监管作用没有发挥，属地网格化管理制度有待落实，风险隐患管控还不够严格。
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（一）贯彻落实省委省政府关于全面实施预算绩效管理的若干意见，提高财政资金使用效率
加强对资金市县使用单位的业务指导，认真落实《中共广东省委 广东省人民政府关于全面实施预算绩效管理的若干意见》《广东省人民政府关于印发广东省省级财政专项资金管理办法（修订）的通知》等文件精神，按照“大专项+任务清单”管理模式做好专项资金项目管理，规范管理、使用、核算专项资金，按规定开展绩效评价工作，切实提高财政资金使用绩效。充分发挥“数字政府”公共财政综合管理平台和省业务主管部门项目管理平台的作用，实时掌握预算执行情况，对于资金支付进度未达到计划要求的地区，定期采取通报、约谈、压减收回资金等方法，推动市县切实按要求加快资金支付进度，提高预算执行率，发挥资金使用效益。
（二）建立健全常态化、规范化的城市体检工作制度，为城市建设高质量发展提供更有力的支撑
坚持以人民为中心，坚持新发展理念，落实高质量发展要求，建立健全常态化、规范化的城市体检工作制度，加快建立城市体检评价体系、实施监督体系、法规政策体系和技术标准体系，将城市体检工作纳入城市建设领域相关工作考核和绩效评价；加强城市体检评估成果的转化应用，强化评用结合、监督检查和评价地位；加强城市体检评估工作保障，通过加强组织领导，加大财政支持，充分调动各社会团体和居民的积极性，广泛汇聚社会力量参与城市体检评估工作。
（三）完善管理、积极协调，切实解决城市体检与市政燃气管网普查项目推进难的问题
一是协调不同单位，整合资源聚合力。建立和完善“联动共管”工作机制，多部门统筹配合、齐抓共管，共同推进城市体检与市政燃气管网普查项目工作。二是随着社会、经济的飞速发展，城市规划建设的日新月异，地下管线不断地增加和变更，为确保地下管线资料的实用性、有效性、现势性，建议及时进行修测和补测，在管线信息系统管理的基础上实现动态更新管理。
（四）加强管理和保障力度、支撑城镇房屋建筑安全风险排查项目的开展
一是建议省级转移支付资金继续支持粤东西北地区等财力相对薄弱地级市，支持开展城镇房屋建筑安全风险排查工作。二是完善城镇房屋建筑安全风险排查相关工作制度，健全安全管理机制，加快建立城镇房屋建筑安全风险排查评价体系、实施监督体系、法规政策体系和技术标准体系，切实提高城镇房屋建筑安全风险排查项目管理水平，推动城镇房屋建筑安全风险排查项目高效高质进行。
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